Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 012/2015

SÚMULA: Aprova as readequações no Calendário Acadêmico

das atividades letivas da Universidade Estadual do

Norte do Paraná - Campus Luiz Meneghel para o

ano letivo de 2015.

Faço saber que a Congregação da Universidade Estadual do

Norte do Paraná - Campus Luiz Meneghel, em reunião realizada

no dia 10 de julho de 2015, considerando a Resolução nº

009/2015 CEPE/UENP e a proposta de atividades acadêmicas

específicas do Campus Luiz Meneghel elaborada pela Divisão

Acadêmica do Campus Luiz Meneghel, APROVOU, e eu Prof.

Dr. Ederson Marcos Sgarbi, Diretor, PROMULGO a seguinte

RESOLUÇÃO

Art. 1º - Aprovar as readequações no Calendário Acadêmico do Campus Luiz

Meneghel da Universidade Estadual do Norte do Paraná para o ano letivo de 2015.

Parágrafo Único: O Calendário Acadêmico a que se refere o Artigo 1º é parte

integrante desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data, revogando-se as

disposições em contrário.

Gabinete do Diretor da UENP/CLM em,

Bandeirantes, 17 de julho de 2015.

ORIGINAL ASSINADO

Prof. Dr. Ederson Marcos Sgarbi

Diretor
CERTIDÃO

Certifico que a presente Resolução foi

afixada no Edital desta Direção, no dia

____/____/______.

_____________________

Secretaria Geral

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA O ANO LETIVO DE 2015

UENP – CAMPUS LUIZ MENEGHEL

CRONOGRAMA

JANEIRO

01 – Dia da Confraternização Universal.
05 – Início do período letivo: atividades de estágio.
20 – Padroeiro do Município de Jacarezinho (feriado apenas neste Município).
21 e 22 – Matrícula dos ingressantes classificados no limite de vagas – Ano letivo de 2015.
23 – Inscrição e entrega da documentação completa dos candidatos à transferência externa.
23 – Publicação do Edital de 2ª CHAMADA dos ingressantes (sistema pregão).
28 – Publicação do Edital de Portador de Diploma de Ensino Superior.

FEVEREIRO

02 a 13 – Período de Planejamento Pedagógico e atualização docente.
12 e 13 – Matrícula dos classificados como Portador de Diploma de Ensino Superior.
13 – Publicação dos resultados dos candidatos aprovados no processo de transferência
externa.
14 – Recesso acadêmico e administrativo.
15 – Aniversário do Município de Cornélio Procópio (feriado apenas neste Município).
16 – Recesso acadêmico e administrativo.
17 – Carnaval (feriado).
18 – Recesso acadêmico e administrativo.
20 – Matrícula dos classificados no limite de vagas para transferência externa.

MARÇO

23 – Início das aulas.

ABRIL

02 – Aniversário do Município de Jacarezinho (feriado apenas neste Município).
03 – Paixão de Cristo (feriado).
04 – Recesso acadêmico
05 – Páscoa (feriado).
15 – Visita Administrativa da Reitoria – Campus de Jacarezinho.
17 – Último prazo para confirmação da matrícula dos ingressantes.
17 – Último prazo para a entrega do plano de ensino e ficha de identificação docente à
Direção de Centro.
21 – Tiradentes (feriado).
30 – Última chamada para matrícula dos ingressantes.
30 – Último prazo para solicitação de dispensa de disciplinas.

MAIO

01 – Dia do Trabalhador (feriado).
02 – Recesso acadêmico e administrativo.
05 a 30 – Paralisação das aulas

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

JUNHO

01 a 24 – Paralisação das aulas
04 – Corpus Christi (feriado).
25 – Reinício das aulas

JULHO

10 – Publicação do Edital de dispensa de disciplinas.
24 – Publicação do Edital de homologação das matrículas dos ingressantes.

AGOSTO

05 – Último prazo para solicitação de trancamento de matrícula para os cursos semestrais.
24 a 28 – Período para publicação de edital dos prováveis jubilandos.

SETEMBRO

01 a 11 – Renovação de matrícula dos cursos semestrais para o 2º semestre de 2015.
07 – Independência do Brasil (feriado).
12 – Término das aulas do 1º semestre letivo.
14 a 16 – Exame Final – Disciplinas Semestrais.
17 a 19 – Recesso acadêmico.
21 – Início das aulas do 2º semestre letivo.
28 – Último prazo para entrega de planilhas de notas e frequência na Divisão Acadêmica

OUTUBRO

01 – Padroeira do Município de Bandeirantes (feriado apenas neste município).
07 – Dia da pesquisa, da extensão e da internacionalização da UENP (Data Comemorativa).
12 – Dia de Nossa Senhora Aparecida – Padroeira do Brasil (feriado).
15 – Dia do Professor (Data Comemorativa).
28 – Dia do Servidor Público (Data Comemorativa).
30 – Último prazo para solicitação de trancamento de matrículas para os cursos anuais

NOVEMBRO

02 – Finados (feriado).
05 e 06 – Encontro Anual de Iniciação Tecnológica e Inovação (5° EAITI).
08 – Padroeira do Município de Cornélio Procópio.
14 – Aniversário do Município de Bandeirantes.
15 – Proclamação da República (feriado).
20 – Dia Nacional da Consciência Negra (data comemorativa).
23 a 27– Período para publicação do Edital de transferência interna.

DEZEMBRO

10 – Último prazo para solicitação de trancamento de matrícula para os cursos semestrais.
23 a 31 – Recesso Acadêmico e Administrativo.
25 – Natal.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

JANEIRO - 2016

01 – Dia da Confraternização Universal.
20 – Padroeiro do Município de Jacarezinho.

FEVEREIRO - 2016

01 a 19 – Renovação de matrícula para o ano letivo de 2016
06 e 08 – Recesso acadêmico e administrativo.
09  – Carnaval (feriado).
10 – Recesso acadêmico e administrativo.
15 – Aniversário do Município de Cornélio Procópio.
15 a 19 – Período para publicação do edital de transferência externa, ano letivo de 2016.

MARÇO - 2016

01 – Encerramento das aulas do 2º semestre letivo.
01 a 03 – Matrícula dos ingressantes classificados no limite de vagas - ano letivo de 2016.
02 a 05 – Exame Final.
07 – Publicação do Edital de 2ª CHAMADA dos ingressantes (sistema pregão).
08 a 11 – Publicação de Edital de Portador de Diploma de Ensino Superior.
11 – Término do período letivo: atividades de estágio.
15 – Último prazo para entrega de planilhas de notas e frequência na Divisão Acadêmica.
28 – Início das aulas do 1º semestre letivo de 2016.

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br